Num. 38. Anno imperii Michaelis decimo R u s s i ,  cum in Hierum pene- 
trassent, multas caedes fecerunt. Urbem itaque vallo cingunt, ac cum vix im
perator trajicere potuisset, statim cum Photio patriarcha ad sanctae Dei Gene
tricis, quod est Blachernis, veniunt: eductamque cum canticis eiusdem Dei Ge
netricis sacram vestem ac pallium mari leviter intinxerunt, cumque nulla per
flaret aura, ventorum statim orti impetus, tranquilloque mari ac sedato continui 
fluctus excitati. Impiorum Russorum fractae naves ac quassatae, cum paucae 
evasissent periculum". (Літопис цей приписують і Константинові Порфіро
родному).

IX. „Praetera g e n t i  R u s s o r u m  nescienti mansuescere ullive cedere 
atque a Dei sensu ac pietate remotissimae, auri argentique ac sericarum vestium 
affluenti largitione in foedus pertractae, initisque cum ea induciis ac pace fir
mata, divini quoque baptismatis participes fieri persuasit, a c  A r c h i e p i s c o -  
p u m  a b  I g n a t i o  p a t r i a r c h a  o r d i n a t u m  u t  s u s c i p e r e  e f f e 
c i t .  Is ad dictae gentis provinciam cum venisset ex tali eventu illustrique fa
cinore illius sibi animos faciles reddidit.

Gentis enim p r i n c e p s ,  subditae plebis coacto coetu, cum senatoribus 
suis ac proceribus praesidebat: qui et falsae religioni ob longam consuetudinem 
proclivius reliquis adhaerebat. Deque sua ac Christianorum fide deliberantibus, 
in conventum vocatur qui ad eos recens e p i s c o p u s  venerat; ac quaenam ipse 
profiteretur eosque docturus esset, ex illo sciscitabantur. Eo sacrum divini 
Evangelii librum protendente, ac quaedam Salvatoris nostri miracula Deique in 
Veteri Testamento prodigia exponente, s t a t i m  R u s s i  s u b d i d e r u n t :  
Nisi nos etiam eismodi aliquid viderimus, ac potissimum quale in trium pue
rorum camino accidisse dicis, nullam prorsus tibi fidem habebimus, nec tuis 
verbis animum auresque nostras ultra accommodabimus.

Praesul vero de illius promissionis veritate fretus, qui ait: „Si quis petieritis 
in nomine meo accipietis", et „Qui credit in me, opera quae ego facio, et ille 
faciet, et maiora his faciet", tum nimirum cum non ostentationis causa, sed ad 
salutem animarum haec quae fiunt, sunt futura, ait ad eos: „Etsi non licet Do
minum Deum tentare, si tamen ex animo statuistis ad Deum accedere, quo li
buerit, hoc et petite; omninoque Deus praestabit propter fidem vestram, etsi nos 
despicabiles et minimi sumus".

Petiere ipsum fidei Christianae librum (divinum scilicet sacrumque Evan- 
gelium) in rogum injici ab eis accensum, ac siquidem librum nihil flamma lae
serit, aut exusserit, ad Deum accessuros,qui ab illo praedicaretur. Quibus sic 
dictis, ac sacerdote oculos ac manus ad Deum levante, atque dicente: „Clarifica 
nomen sanctum tuum, Jesu Christe noster, etiamnum in oculis gentis huius uni
versae".

Sancti Evangelii liber in rogum ignis conjectus est. Nec paucis decursis 
horis, ac rogo exinde extincto, inventum est sacrum volumen illaesum nec 
edacis flammae vi ulla violatum, nulla eius ab igne noxa aut diminutione, u t ne 
fimbriae quidem librum claudentes ullam aut corruptionem aut labem senserint.
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Q u o  v i s o  b a r b a r i ,  a c  m i r a c u l i  m a g n i t u d i n e  i n  s t u p o 
r e m  a c t i ,  o m n i  s u b l a t a  h a e s i t a t i o n e  b a p t i s m o  i n t i n g i  
c o e p e r u n t " .

ШЛ*

X. „Haec autem Platinam ex Blondo, Blondum vero ex Chronico ms. An- 
drae Danduli exscripsisse aiunt; ubi sic legitur: „Huius autem B. Cyrilli prae
dicatione Sueropolis rex Dalmatiae, qui ab Odrillo germano Totillae regis Go
thorum originem duxerat, cum toto suo populo fidem Catholicam suscepit. Ve
rum  Dandulus haec sub Michaele contigisse scribit. Platina vero sub Basilio 
Macedone. Neque soli Arentani ac nonnulli alii ex Slavis Dalmatiae accolis sub 
Basilio Macedone baptismum susceperunt; verum et Bulgaros ad meliorem fru
gem revocavit idem imperator, R u s s i s q u e  p e r s u a s i t ,  u t  S a c r u m  
B a p t i s m u m  s u s c i p e r e n t ,  quemadmodum narrat laudatus Porphyro- 
genitus in avi Vita num 95 et 96. De Russorum autem ad fidem Christi con
versione libet hic proferre historiam, quae a principio mutilata est; quam qui
dem reperi in codice ms. C o l b e r t i n o  recenti manu conscripto n. 4432, et 
Latinum legimus. Sic igitur habet: „Et quae ad religionem eorum (Russorum) 
pertinent accurate ediscerent. Illi vero sciscitandi studio cupidi, Romam se con
ferunt; istique omnia perscrutantur et exquirunt, ac curiosissime dispiciunt cum 
sanctorum templorum decorem tum sacerdotum et pontificum ordinem, imo 
etiam patriarcham eorum, quem papam vocant, invisunt; a quo verbis et doc
trina ad utilitatem suam spectante instituti, revertuntur ac regionem suam 
repetunt, hic sese magno regi sistunt; ipsique quae viderant et audierant sedulo 
recensent. Affirmabant porro, magna illa et verissima existere, nec ulteriori 
perquisitione et perscrutatione opus esse. Quod si velis, inquiunt, illustrissime 
et gloriosissime domine princepsque noster, ipsorum fidem amplecti, id ipsis 
significato, atque eorum mysteriis rite initiare. Quibus auditis proceres, qui 
cum rege erant, maximeque illi, qui ipsi talis propositi auctores fuerant, rursus 
ipsum ita compellant: „Non videtur nobis id agendum esse, nisi prius iidem ipsi 
Constantinopolitanos ritus explorent et ediscant. Fama quippe est eam urbem 
magnam, immo praestantiorem esse. Demumque e re fuerit, ut iidem huius 
quoque religionem et cultum examinent ac experiantur: et sic postea ex his 
duabus meliorem diligemus. Tum rex ille prudens et conspicuus hoc consilium 
admisit et amplexus est. Quamobrem quatuor illos saepe memoratos viros, 
Constantinopolim mittit, ut omnia quae ad religionem spectabant explorarent 
ac experirentur. In hanc vero illi urbem nec sine labore concedunt, atque B a 
s i l i o  M a c e d o n i  tunc Romanorum sceptra moderanti se sistunt, ipsique 
tanti suscepti itineris causam renunciant. Is vero ingenti gaudio hos excipiens, 
mox viros illis eruditos et praeclaros adjungit, qui omnia in urbe pulcherrima 
monstrarent, quique rogata eorum recte intelligere possent, iisque satisfacere. 
Hi autem cum multa ipsis in urbe spectaculo digna ostendisset, in celebratissi
mum illud magnumque Sanctae Sophiae templum cum ipsis ingressi sunt. At
que, ut vulgo fertur, tum magna solemnitas celebrabatur, sive Sancti Chrysostomi, 
sive Dormitionis ss. Matris Domini mei; id vero non recto dicere valeo; verum 
tamen est tunc fuisse mirabilem magnamque celebritatem.